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Med risk att barn far illa
Enligt Folkhälsoinstitutets kartläggning växer 385 000 barn 
upp i familjer med riskfylld alkoholkonsumtion, så kallat 
riskbruk (Barn i familjer med alkohol- och narkotikapro-
blem, Statens folkhälsoinstitut, 2008.)

Enligt tidigare beräkningar växer 200 000 barn upp med 
missbruk. Utifrån Folkhälsoinstitutets definition riskbruk är 
alltså antalet barn som riskerar att fara illa betydligt större 
än så.

I Folkhälsoinstitutets rapport slår man fast att barn till 
föräldrar med hög alkoholkonsumtion löper ökad risk för 
egna problem. Om det finns flera så kallade riskfaktorer, 
som exempelvis psykisk sjukdom, så kan dessa förstärka 
varandra och öka risken för ohälsa. Riskerna för att barnet 
far illa kan däremot minska om det finns flera så kallade 
skyddsfaktorer, som trygg närmiljö, bra förskola och skola, 
bra kontakt med andra vuxna och så vidare.

Det är viktigt att poängtera att en riskfylld alkoholkon-
sumtion inte är detsamma som missbruk. Men även ett risk-
fyllt drickande påverkar barnet, och även i ett hem där för-
äldern inte ännu är fast i ett missbruk, kan ett barn bevittna 
våld i fyllan, eller känna stor oro för den berusade mamman 
eller pappan. För IOGT-NTOs Juniorförbund är det positivt 
att ta ett större grepp på denna fråga, och se hur vuxnas 
alkoholkonsumtion påverkar barn. n

 
Barn till missbrukare, barn till alkohol- och drog- 
beroende, barn som har en förälder som dricker  
för mycket…
Det finns många sätt att skriva om de barn och ungdomar  
som den här rapporten handlar om. De som jobbar med  
stödgrupper runt om i landet väljer, av olika skäl, att  
benämna dessa barn på olika sätt. Det är också därför  
den här rapporten använder olika definitioner. Det viktiga  
för IOGT-NTOs Juniorförbund är att barnen får det stöd  
de har rätt till, inte vilken definition man väljer.

Flera namn, samma barn
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Idag är Malin 22 år och har 
just gått en utbytestermin på sin 
högskoleutbildning. Här är hen-
nes berättelse om att växa upp 
med en förälder som drack för 
mycket, och hur hon fick verktyg 
att förstå sig själv:

”På många sätt hade jag en 
lycklig barndom, och utifrån var 
det få som misstänkte vad som 
pågick. Jag växte upp i ett rad-
husområde med mamma, pappa 
och en syster. Både mamma 
och pappa hade jobb, vi åkte på 
semester och det gick inte att se 
utifrån vad som egentligen hände. 
Pappa var chef vilket nog lade en 
extra press på att man inte skulle 

säga något. I skolan hade jag 
flera grannar som gick i samma 
klass och föräldrarna kände var-
andra. Det var lätt att sätta upp 
en fasad så att jag slapp berätta. 
Det fanns ingen som kunde se hur 
det var och det fanns ingen att 
säga något till.

Jag hade mycket oro inom mig 
för att det skulle hända pappa 
något. Efter att mamma och 
pappa hade skilt sig, sa mamma 
att hon kunde märka att jag var 
arg efter att jag hade bott hos 
min pappa. Jag hade helt enkelt 
mycket ilska inom mig. På mel-
lanstadiet var jag duktig, tyst och 
skötsam på lektionerna men på 

”Det kändes som  
   att alla förstod”
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För Malin blev stödgruppen en möjlighet 
att tala öppet om det som hade varit en 
hemlighet i många år.

”När jag var barn visste jag alltid att något var fel. Då mina föräldrar sedan skilde sig 
när jag gick i 4:an berättade mamma att pappa var alkoholist. Då föll allt på plats.”
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hur jag betedde mig. Det fanns en 
del konstiga grejer som jag inte 
kunde förstå. Det var jätteskönt 
att känna att jag var normal. 
”Det finns en anledning till att 
jag är som jag är.” Det kändes 
hoppfullt att gå i gruppen.

Pappa dog strax innan jag 
fyllde 18 år. Det var en sådan 
tur att jag hann gå hos Bona 
Via innan han dog. Om jag inte 
hade gått i grupp hade det varit 
många gånger värre när han dog. 
Och jag tror att jag hade varit 
argare och mer oförstående för 
mig själv. Jag jobbar mycket med 
att försöka utgå från mig själv, 
jag tar väldigt mycket hänsyn till 
andra. Det handlar också om att 
bryta vissa grejer i beteende och 

så. Det känns bra att ha jobbat 
med detta i en grupp.

Många är ju väldigt arga på 
sina föräldrar som är alkoho-
lister, men jag har aldrig varit 
så arg på pappa. Jag har alltid 
trott på att alkoholism är en 
sjukdom. Däremot har jag varit 
arg på andra som har funnits 
runt omkring men inte har gjort 
något. Jag kan vara arg på sam-
hället och att detta är ett ämne 
som man inte pratar om.

Idag pratar jag om pappa och 
jag kan nämna i förbigående att 
pappa var alkoholist. Jag tror att 
det var stödgruppen som fick mig 
att börja prata mer öppet. Det 
är en stor känsla att leva ett öppet 
liv.” n

rasterna kunde jag vara våldsam; 
sparka i dörrar och så. Men 
lärarna gjorde inget åt det, och 
jag tror att de ville vara schysta 
när de inte drog in föräldrarna, 
eftersom jag var en så duktig elev 
på andra sätt. Jag kan tycka att 
de borde ha anat att något var fel. 
Jag gick till exempel runt och frå-
gade alla lärare om deras inställ-
ning till alkohol. Jag hade många 
bra lärare men det fanns inget 
utrymme att prata med lärare 
om sådant, man var sällan ensam 
med dem. Och på utvecklings-
samtalen är ju föräldrarna med. 
Jag gick omkring och önskade att 

någon skulle fråga ”är det något 
hemma?”.

I samband med att mina för-
äldrar skulle skilja sig gick jag till 
skolkuratorn. När vi hade pratat 
ett tag sa jag ”förresten sa min 
mamma att pappa är alkoholist”. 
Då fick jag en märklig blick från 
kuratorn som svarade ”Det är 
inte så att hon sa det bara för att 
hon är arg på din pappa…?”. Jag 
minns hur jag tänkte ”Hon för-
står inte”. Då bestämde jag mig 
för att hon inte tog det på allvar. 
Och om hon inte fattar så kan jag 
inte fortsätta prata. Så här i efter-
hand tycker jag att hon borde ha 
trott på mig. Hon kunde ju ha 
frågat ”Hur tänkte du när hon sa 
så? ” och då hade jag svarat ”Det 
förklarade allt som har varit fel 

hemma”. Jag är besviken på att 
kuratorn inte följde upp det jag 
berättade.

Sedan sa jag ingenting förrän 
i början av gymnasiet då vi hade 
ett hälsosamtal med skolsköter-
skan. När hon frågade ”Hur har 
du det hemma?” så svarade jag 
”Det är väldigt struligt, pappa är 
alkoholist”.” Hon reagerade på 
ett helt annat sätt än kuratorn 
hade gjort. Hon sa att ”Då ska 
vi skaffa dig hjälp” och så letade 
hon reda på ett telefonnummer 
och ringde för att boka tid. Hon 
erbjöd sig till och med att följa 
med. Hon var med på vad det 

handlade om från för-
sta sekund. 

När jag träffade 
gruppledarna på Bona 
Via första gången 

minns jag att det var skönt att 
vara med folk som förstår. Då 
var det tre–fyra personer i hela 
världen som visste att pappa var 
alkoholist. När jag pratade med 
dem på Bona Via märktes det att 
de var vana vid de här sakerna. 
På första träffen med gruppen 
minns jag hur jag kom in i rum-
met och det var revolutionerande 
att se de andra ungdomarna vars 
föräldrar också drack. Tänk att 
inte ens behöva säga något, utan 
vi kunde bara prata om grejer 
som ingen annan kände till. Det 
kändes som att alla förstod, att 
de hade varit med om exakt 
samma sak.

För mig innebar gruppen en 
möjlighet att få prata. Jag lärde 
mig också att se vissa mönster i 

”De andra hade varit med om exakt samma sak”. Att uppleva att man inte är ensam 
har visat sig vara en av de viktigaste sakerna med stödgrupper.

”Jag är besviken på att kuratorn inte 
följde upp det jag berättade.”
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Maia var växandets gudinna 
inom den romerska mytologin. 
En gudinna som på 2000-talet 
har fått ge namn åt Enköpings 
arbete för att ge kunskap om 
hur barn har det som växer upp 
med missbrukande föräldrar. 
Det tar inte många tuggor in i 
dagens lunch för att inse att det 
är många saker som har vuxit 
tack vare samverkan. För sam-
verkan är själva grejen med Maia. 
I Enköping är inte dessa barn en 
angelägenhet enbart för social-
förvaltningen, utan här samar-
betar social-, skol- kultur- och 
fritidsförvaltningen med Svenska 
kyrkan och IOGT-NTO-rörelsen. 
Det är heller inget projekt längre, 
där pengar måste sökas för varje 

år, utan Maia är numera en del 
av Enköpings permanenta verk-
samhet. 

Att sätta sig in i Maia ger en 
viss känsla av yrsel. Det har hänt 
så mycket. Stödgrupper, Positivt 
Föräldraskap, storföreläsningar, 
klassbesök, skolenkät, teater… 
Det hela tog sin utgångspunkt i 
en situation som många kommu-
ner kan känna igen sig: utbildade 
ledare och en bra gruppverk-
samhet fanns, i Enköping heter 
stödgruppsverksamheten Hoppet 
och har funnits ända sedan 1996. 
Men det var svårt att få barnen 
att komma dit. Var lösningen 
att ge fler vuxna en insikt i miss-
bruksproblematik?

– Vi i IOGT-NTOs Junior-

Samarbete  
som växer
Lunchtid i Enköping. Medlemmarna i arbetsgruppen för Maia förenar nytta med nöje och 
ses på en nyöppnad fransk restaurang. Resultatet av gruppens arbete är att fler har fått 
kunskap om barn som lever med missbruk. Men också annat: – Vi har ju så kul ihop!
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Att samarbeta har fört med sig många fördelar, menar arbetsgruppen för Maia.  
Fr v Catarina Llull, Eva Ågren, Ingela Keijser, Mona Örjes och Ann-Charlotte Groth.

förbund, Junis, bjöd in till ett 
seminarium om barn från miss-
brukarmiljöer eftersom vi ville 
hitta fler som ville genomföra 
Vara Vettig Vuxen-kurser, berät-
tar Mona Örjes.

Möte väckte idéer
Kursprogrammet Vara Vettig 
Vuxen har tagits fram av Hela 
Människan, med målet att skapa 
nätverk av vuxna för barn och 
ungdomar som lever i eller nära 
en missbrukarfamilj. Mötet mel-
lan olika intresserade ledde så 
småningom fram till en projekt-
ansökan till länsstyrelsen och ett 
samarbetsprojekt 2006–2008. 
Fördelarna med att samarbeta 
stod snart klara.

– Som diakon blir det lite en-
samt, säger Eva Ågren som job-
bar inom Svenska kyrkan. Jag 
stöter ju på de här barnen, men 
tidigare hade jag dålig kunskap. 
Nu har jag lärt mig hur jag kan 
bemöta dem och jag känner mig 
tryggare när jag vet vart jag kan 
förmedla vidare barnen.

Ingela Keijser jobbar som fri-
tidsledare:

– Vi får höra massor av histo-
rier på fritidsgården och ibland 
undrar man ”vad ska vi göra med 
det här?”. Nu kan vi sprida infor-
mation och dessutom har vi fått 
möjlighet att gå kurs i hur man 
för bra samtal. 

Men vad har då samarbetet 
bestått av? Ja, en viktig del hand-
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lar nog just om det som sker på 
lunchrestaurangen. Att träffas 
och prata och få en insikt i vad 
olika förvaltningar och organisa-

tioner faktiskt gör. Ingela Keijser 
medger exempelvis att hon tidi-
gare hade en väldigt vag bild av 
vad som skedde på Nyängen, 
kommunens öppenvårdsverksam-
het. Idag har hon och de andra 
en betydligt klarare bild av vilken 
typ av stöd som finns för såväl 
barn som ungdomar och vuxna 
som lever med missbruk. 

Stor bredd
Inom ramen för Maia sker även 
utbildningar som vänder sig till 
alla vuxna, som på något vis 
möter barn och unga. Vara Vettig 
Vuxen-kurserna är en del i Maia, 
och ett sätt att nå ut brett.

– Det är en rolig blandning 
av folk på kurserna, konstaterar 
Ann-Charlotte Groth som kan 
lägga 20 procent av sin tjänst på 
socialförvaltningen på att sam-
ordna Maia.

Allt från lärare till scoutledare 
och skolbespisningspersonal 
har deltagit. Ett sätt att sprida 
kunskap om stödgruppsverk-
samheten har skett genom att 
gruppledaren Catarina Llull helt 
enkelt har genomfört en ”fiktiv” 
Hoppet-träff.

– Det var jättebra, utbrister 

Eva och de andra runt bordet 
håller med om att det är värde-
fullt att faktiskt förstå vad en 
stödgrupp innebär. Att det inte är 

terapi eller 
ältande i 
elände, utan 
ett sätt att 
visa barnen 

hur man går framåt.
– Vi skrattar ju mest, konstate-

rar Catarina Llull.
Den ingrediens i Maia-

konceptet som når flest är de 
storföreläsningar som arrangerats 
varje år. Hit kommer vuxna från 
alla håll, inte bara skolan, som 
möter barn och unga. Under före-
läsningen blir samarbetet tydligt, 
med föreläsare från såväl kom-
munen som föreningslivet och 
kyrkan.

– Om vi hade haft storföre-
läsningen själva hade det inte 
gett samma resultat, menar Ann-
Charlotte Groth. 

Vägledning för vuxna
Inom Maia finns även satsningar 
som vänder sig specifikt till de 
vuxna som själva behöver ett 
stöd i sitt föräldraskap för att 
de har eller har haft bekymmer 
med exempelvis alkohol i famil-
jen. Målet med kursen Positivt 
Föräldraskap är att ge vägledning 
för att kunna hjälpa barnen att 
skapa en bra framtid. 

Tack vare de kurser som på 
olika vis vänder sig till vuxna, har 
det också blivit tydligt att det är 
många som har egna erfarenheter 

”Vi får höra massor av historier på fritidsgården och 
ibland undrar man ’vad ska vi göra med det här?’.”
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av att växa upp med missbruk. 
Här kan kommunen erbjuda 
vuxna-barn-grupper där man får 
chansen att titta tillbaka på det 
man upplevde som barn, och för-
söka förstå hur det påverkar livet 
som vuxen.

Ja, det är många delar i Maia 
och på flera nivåer. Delar som 
når många med själva grunderna, 

och delar som går mer på djupet. 
Dessutom finns en genomtänkt 
idé om förankring på chefsnivå. 
Förutom den arbetsgrupp som i 
praktiken genomför verksamhe-
ten, har Maia en styrgrupp där 
chefer från de olika förvaltning-
arna och övriga samarbetsparter 
ingår. Här tas de övergripande 
besluten och tack vare styrgrup-
pen får cheferna en inblick i vad 
Maia är.

– Vi tror att förankringen i 
respektive förvaltning och organi-
sation blir bättre när det inte bara 
är fotfolk som har koll på Maia-
arbetet, berättar Mona Örjes.

Mycket att tillföra
De olika samarbetsparterna 
bidrar på olika vis i Maias verk-
samhet. IOGT-NTO-rörelsen 
utbildar exempelvis ungdomar 
som gör klassbesök, och kyrkan 
ställer upp med lokaler för kur-
ser. Att alla inte kan bidra med 

exakt lika mycket i form av peng-
ar eller tid är helt okej – det finns 
så mycket annat att tillföra.

Skoleleverna får sig naturligtvis 
också en dos av Maia. Alla nion-
deklasser på sju skolor har varje 
år fått en föreläsning för att alla 
ska veta vart man kan vända sig 
om man behöver stöd. Även elev-
ernas vårdnadshavare har nåtts 

av ett brev med bland 
annat information 
om kursen Positivt 
Föräldraskap och 
Hoppet-grupperna. 
Enligt en enkät som 

gjorts bland eleverna framkom 
det att fyra–fem elever i varje 
klass upplever att någon i deras 
närhet dricker för mycket. 

Brister gav lärdomar
Samarbetet just med skolan är 
den del där arbetsgruppen erkän-
ner att det har funnits en del 
brister i planering och förankring. 
Lärdomarna har lett till att Ann-
Charlotte Groth numera träffar 
rektor och skolledningsteamet på 
varje skola som får klassbesök, 
för att ytterligare fördjupa kun-
skapen om Maia och själva bud-
skapet som förs fram. Den för-
bättrade dialogen med skolan har 
även lett till att klassbesöken ska 
ske i 8:an istället för som tidigare 
i 9:an, enligt skolans önskemål.

Maia har även försökt synas 
på andra forum där ungdomar 
finns, som Lunarstorm och 
Bilddagboken. Enligt utvärde-
ringen har de flesta ”klicken” 

”… jag känner mig tryggare när jag vet 
vart jag kan förmedla vidare barnen.”

skett i samband med storhelger – 
tillfällen som är kända för att det 
dricks mycket.

Fler barn
Men vad är då resultatet av 
Maia? Förutom utbildade ledare 
för Positivt Föräldraskap, Vara 
Vettig Vuxen-deltagare och 400 
deltagare på storföreläsningar. 
Har det kommit fler barn till 
grupperna?

– Ja, det har ökat, säger 
Catarina Llull. Och det är fler 
som bara ringer och ställer frå-
gor. 

Att kalla det en explosion vore 
att ta i, men runt lunchbordet 
är alla eniga om att det faktiskt 
märks inom både den kommu-
nala verksamheten och inom för-
eningslivet att budskapet börjar 
nå fram: Våga börja prata. 

– Jag tänker att om man pra-

tar om saker så förändras det ju, 
säger Catarina.

Och samarbetet är det ingen 
som vill sluta med.

– De barn vi vill nå finns ju 
inte på en ensam arena, utan vi 
behöver samarbeta.  Man måste 
våga gå utanför den kommu-
nala verksamheten, menar Ann-
Charlotte Groth.

– Tillsammans bildar vi ett 
regnbågsfärgat smörgåsbord, 
säger Ingela Keijser.

De andra skrattar åt den 
uttrycksfulla liknelsen. Men jo, 
kanske är det exakt detta som 
Maia är. n

• Maia i Enköping innebär ett hel-
hetsgrepp kring drogfrågorna. Det 
sker i form av aktiviteter för alla 
elever i årskurs 8 (fr o m 2010 i 
årskurs 9), deras föräldrar och övri-
ga Enköpingsbor. Dessutom finns 
verksamheter som riktar sig till 
grupper av barn och föräldrar med 
erfarenhet av missbruk.
• I Maia ingår bland annat klassbe-
sök, öppen storföreläsning, föräldra-
kursen Positivt Föräldraskap, före- 

 
läsningsserien Vara Vettig Vuxen 
och stödverksamheten Hoppet.
• Maia är numera en del av kommu-
nens permanenta verksamhet.
• I såväl arbetsgrupp som styrgrupp 
finns representanter från socialför-
valtning, skolförvaltning, fritidsförvalt-
ning, Svenska kyrkan och IOGT-NTO.
• Om du vill veta mer, kontakta 
samordnaren Ann-Charlotte Groth, 
telefon 0171–62 55 21 eller ann-
charlotte.groth@enkoping.se.

Maia tar helhetsgrepp
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Film 
att känna 

igen sig i

– Ungdomarna ville visa en familj så som den ser ut. En familj där båda föräldrarna har jobb. 
Det är lätt att tro att en familj där någon dricker för mycket exempelvis alltid har kontakt 
med socialtjänsten, men så är det ju oftast inte.

Det är filmen Isblomma som Rita 
Rådebratt pratar om. En film 
där det är ungdomar med egna 
erfarenheter som har arbetat fram 
manus. Vi sitter i soffan på Bona 
Via i Göteborg för att diskutera 
hur man egentligen kan nå ut 
med sitt budskap, och få fler barn 
och unga att komma till grup-
perna. Rita leder barngruppen på 
Bona Via, vars namn betyder den 
goda vägen. Och det känns verk-
ligen gott att vara här. Hit, till 
huset i stadsdelen Haga, har det 
kommit barn och ungdomar för 
att gå i grupper ända sedan 1995. 
Bona Via drivs av en ideell fören-
ing med bland annat engagerade 
föräldrar till de barn som deltagit 
i grupperna. 

Film för unga
Sedan tidigare hade Bona Via 
en kontakt med filmaren Ewa 
Wilhelmsson och nu inleddes en 
diskussion utifrån det faktum att 
det saknas material som vänder 
sig direkt till unga.

– Vi har återträffar för ung-
domar som har gått i grupp. De 
erbjöds att delta i manusarbetet, 
berättar Rita och beskriver hur en 
kreativ process började, där ung-
domarna hade klara åsikter om 
hur det borde vara.

– Ungdomarna ville att det 
skulle handla om en pappa som 

också kan vara omtänksam, säger 
Rita som verkligen är glad och 
stolt över den färdiga filmen.

En gång i månaden träffades 
Ewa Wilhelmsson och ungdo-
marna för att prata om egna 
upplevelser av att växa upp i en 
familj med beroendeproblem. Till 
slut växte en berättelse fram om 
16-åriga Isa, som har en pappa 
som dricker för mycket. Men 
filmen skildrar också pirret i den 
första förälskelsen och lättnaden i 
att upptäcka att andra kan förstå. 
Ungdomarna i manusgruppen 
var hårda med att allt hela tiden 
skulle berättas ur Isas perspektiv, 
inte de vuxnas.

– Jag tycker att filmen verkli-
gen har fångat känslan, hur man 
upplever det hela, säger Kerstin 
Larsson som leder ungdomsgrup-
pen på Bona Via.

– Ja, man kan stanna vid varje 
scen i filmen och hitta saker att 
diskutera, säger Rita.

Skildrar vardagen
Filmens Isa lever i en ganska 
”vanlig” familj, i ett bostadsom-
råde som andas idyll snarare än 
misär. En mamma, en pappa, en 
lillasyster. De situationer som 
beskrivs är inte extremt drama-
tiska, utan skildrar vardagen som 
många kan känna igen sig i. Hur 
pappan, efter för många glas vin, 
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väcker Isa mitt i natten för att 
prata och få tröst av sin dotter. 
Blickarna från mamman, lillasys-

tern som längtar till den utlovade 
Danmarksresan – som inte blir 
av.

– Om man visar på det allra 
värsta tänkbara orkar man inte 
titta, menar Rita som gillar att fil-
men också kan ändra på den för-
utfattade bilden av en familj med 
någon som är alkoholberoende.

Visades i skolor
När filmen blev klar, efter totalt 
två års arbete, följde arbetet 
med att visa den i skolorna. Tre 
av ungdomarna som deltagit i 
manusarbetet fick utbildning i 
föreläsningsteknik. Under vår- 
och höstterminen 2009 gjordes 
40 visningar för elever från års-
kurs 9 till 3:an på gymnasiet. 
Syftet med skolprojektet var tyd-
ligt – att förmedla två budskap: 
Du är inte ensam. Det finns hjälp 
att få. Enligt utvärderingar med 
eleverna lyckades man; alla tyckte 
att de vet vart man kan vända sig, 
och vad man kan göra om man 
har en kompis som har liknande 
erfarenheter.

Efter det lyckade skolprojektet 
i Göteborg är nu Bona Via redo 
att sprida Isblomma till resten 
av landet. Flera stödgrupper på 

andra håll har använt filmen i 
sina grupper. 

– Som hjälpmedel är film otro-
ligt bra. En film 
talar till många 
sinnen, och ju 
fler sinnen man 
använder, desto 
mer lär man 

sig, säger Rita.
– Om man visar film behöver 

man inte säga allting själv utan 
den förmedlar en känsla, säger 
Kerstin.

Med tillhörande handlednings-
material kan Isblomma även 
användas i skolan.

– Tanken är inte att man inte 
ska behöva ha spetskompetens i 
de här frågorna, säger Rita. Hon 
föreslår att den som visar filmen 
först tittar igenom den själv för 
att fundera på hur de som ska se 
filmen kommer att reagera. Hon 
tycker även att man ska ta reda 
på vilket stöd som erbjuds i den 
egna kommunen.

Att det är bra att skolan visar 
en film som Isblomma är Rita 
och Kerstin övertygade om.

– Det här är ju så vanliga 
problem, som också kan leda till 
bekymmer i skolan, menar Rita. 
Barn tar inte för sig av sina egna 
rättigheter, utan det måste vi 
vuxna hjälpa dem med.

Ständiga påminnelser
Tack vare alla klassbesök har 
mängder av elever fått kunskap 
om att Bona Via finns – betyder 
det att det är långa köer för att 

delta i grupper? Nä, så funkar det 
inte, det har Kerstin och Rita lärt 
sig under åren. Men verksamhe-
ten har vuxit och idag genom-
förs i snitt tio grupper om 
året för barn, ungdomar och 
föräldrar. Att få lärare, soci-
altjänst och skolhälsovård att 
hänvisa till stödgrupper kräver 
ständiga påminnelser. Här har 
Bona Via lagt mycket kraft just 
på presentationsmaterial, berättar 
Florence Svensson som har anslu-
tit sig till vårt samtal. Florence 
Svensson kan räknas som pionjär 
inom stödgruppsverksamheten 
i Sverige. När hon och Barbro 
Gustavsson startade Bona Via 
för snart tjugo år sedan vred och 

vände de på varje formulering 
tills det kändes helt rätt.

– De broschyrer vi använder 

idag har samma text som de jag 
och Barbro gjorde, säger Florence 
och visar en av de lila broschy-
rerna med en fjäril på omslaget. 
Vi har aldrig behövt ändra dem, 
och vi har samma logga.

Samma budskap, men nya 
vägar att nå ut. Som reklamjin-
geln som sänts på radiokanalen 
Lugna favoriter. Ett barn sjunger 

Ju fler sinnen man kan använda sig av, desto mer lär man sig, menar ledarna på Bona Via.
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”Barn tar inte för sig av sina egna rättigheter, 
utan det måste vi vuxna hjälpa dem med.”

”Vi utgår ifrån att barnen är friska 
och kompetenta.”
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”Pappa sover, pappa sover, i sitt 
lugna bo…” och sedan en röst 
som berättar att hela familjen 
påverkas om någon dricker för 
mycket. På Bona Via kan man få 
hjälp. 

Bona Via har också satsat på en 
hemsida som på många sätt skil-
jer sig rejält mot den information 
om stöd som ofta finns kommu-
nala hemsidor. Det vanliga är att 
man får leta sig fram under en 
rad rubriker, gissa om stödgrup-
per räknas som ”Vård&stöd” 
eller ”Barn&utbildning”, 
”Socialtjänst” eller något annat. 
På Bona Vias hemsida möts man 
direkt av bilder på barn och ung-
domar och ett tydligt budskap: 
Du har rätt att få hjälp. Du är 
inte ensam. Det är aldrig ditt fel. 
Här finns filmklipp där Rita och 

Kerstin berättar om vad man gör 
i en grupp. Men här finns inte ett 
spår av myndighetsspråk: ”Till 
Bona Via kan du komma som 
lever i en familj där någon vuxen 
dricker för mycket alkohol eller 

använder narkotika 
eller läkemedel” och 
i grupperna ”får du 
träffa andra barn eller 
ungdomar som har 

det på liknande sätt.”
– Det ska vara lätt att läsa och 

lätt att förstå, säger Rita.

Tydligt och enkelt
Florence berättar att de aldrig har 
lagt ut jobb på någon reklambyrå 
för att hitta slagkraftiga formule-

ringar. Det är Bona Via som kan 
de här frågorna bäst, och det är 
också de som ska beskriva vad 
det är de sysslar med. Hemsidan 
är uppbyggd som en blogg, där 
Bona Via själva lätt kan lägga 
upp nya saker. Tydligt och 
enkelt. Och befriat från snyfthis-
torier.

– Vi utgår ifrån att barnen 
är friska och kompetenta, slår 
Florence fast och menar att ris-
ken finns att man vill ”hjälpa de 
stackars barnen”.

Florence tycker att det som 
ofta brister ute i kommunerna är 
att de som jobbar med stödgrup-
per inte ges tid och förutsättning-
ar att göra ett bra jobb.

– Det är viktigt att hålla fast vid 
det man gör, och inte lockas att 
lägga ner bara för att det inte 
funkar ett år. Det handlar om att 
bygga relationer, menar Kerstin 
och får medhåll av Rita.

– Ja, man kan inte lägga ut 
informationslappar och tro att 
det är klart sen…

Det är dags att lämna Bona 
Via och i hallen dröjer jag mig 
kvar eftersom jag vet vad som 
väntar. Bredvid dörren hänger 
en av de saker som inte heller 
förändrats under årens lopp; 
”Godispåsen”. Jag sticker ner 
handen och drar upp en liten 
lapp. ”Vi är glada att du har varit 
här”. n

 
 
• På Bona Via finns barngrupp 
(7–12 år) och ungdomsgrupp 
(13–20 år). Dessutom finns en 
fortsättningsgrupp för ungdomar 
som vill fördjupa sig i grundkursens 
teman.
• Föräldragruppen löper parallellt 
med barngruppen och vänder sig till 
den som har barn i barngrupp eller 
ungdomsgrupp. Syftet är att den 
som är förälder ska få samma kun-
skap som sitt barn.
• Bona Via drivs av den ideella 
Föreningen Bona Vias Föräldrar. 
Verksamheten får föreningsbidrag 
och stöd från stiftelser och fonder. 

• Personalgruppen består av tre 
anställda, en socionom, en fritids-
ledare med vidareutbildning och en 
beteendevetare. Alla har gått Ersta 
Vändpunktens gruppledarutbildnng.
• Bona Via tar emot studiebesök där 
man berättar om sin verksamhet. 
Man gör klassbesök och föreläs-
ningar för personal. Bona Via ordnar 
även mötesplatsträffar en gång i 
månaden där olika föreläsare talar 
om ämnen som är relaterade till 
verksamheten.
• Mer information på www.bonavia.
se, 031-13 77 02 eller info@bona-
via.se.

Bona Via

”…man kan inte lägga ut informations- 
lappar och tro att det är klart sen…”

 
Filmen vänder sig till ungdomar i 
åldern 13 år och uppåt. Filmen kan 
visas i grundskolans högstadium, 
gymnasieskolor, fritidsgårdar och 
andra platser där ungdomar samlas 
och i olika verksamheter som vän-
der sig till familjer med alkohol-/
drogberoende.

Ett handledningsmaterial med lek-
tionsförslag och fakta om alkohol- 
och drogberoende följer med filmen. 
Frågor och beställningar på 
031–13 77 02 eller info@bonavia.se.

Isblomma
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Verktyg för att 
ta i det svåra
En bok kan vara ett verktyg för att stötta barn och unga som lever med missbruk, och för-
medla både kunskap och igenkänning. Här är några exempel på nya böcker som på olika vis 
tar upp hur det kan vara att leva med en förälder som dricker för mycket, och hur man kan 
börja må bättre.

GaBrIellas resa – I skuGGan 
GöMMer sIG solkatterna
Gabriella står inför en tung uppgift. Att städa 
ur den lägenhet där hon bodde tillsammans 
med sin mamma, en mamma som är död, ja 
till och med mördad. I den ganska annorlunda 
illustrerade boken skildras Gabriellas resa från 
mörker till ljus, där städningen blir symbolisk. Flickan och den vuxna 
vännen öppnar dörrar, vädrar ut och tittar även på det allra hemskaste. 

Författaren Elisabeth Hagborg har lång erfarenhet av att jobba med barn 
som växer upp med beroende föräldrar. Tillsammans med illustratören 
Tove Hennix har de skapat en bok som väckt stor uppmärksamhet och 
bland annat blivit utvald som en av hösten 2009 års bästa barnböcker 
av Bibliotekstjänst. Gabriellas resa är utgiven i samarbete med CAN, 
Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning.

Boken är lämplig från ca 10 år (passar även i högstadium och på gym-
nasium)

Lärarhandledning finns att ladda ner på www.vildabok.se

Olika förlag, www.olika.nu

VIll Inte Gå heM
”Vill inte gå hem” berättar om kompisarna Lulle 
och Totta, och vänder sig direkt till yngre barn 
för att skildra hur det kan vara att växa upp 
med missbruk – men också hur det är att vara 
kompisen som står bredvid och är orolig. 

Syftet med boken, som är skriven av Therese 
Hercules, är att ge barnen hjälp att sätta ord på sina känslor. Kring 
boken ”Vill inte gå hem” finns ett projekt som drivs av studieförbundet 
NBV i Dalarna där målet är att elever i årskurs 1–3 ska få boken. Till att 
börja med är det Faluns skolor som tar del i projektet med start hösten 
2010.

Boken har en lärarhandledning, och finns även som ljudbok.

hallgren & Björklund, 2010, www.hallgren-bjorklund.se

oM nåGon Vrålar I skoGen
Om någon vrålar i skogen och ingen hör – är 
det då ett vrål? Det gäller inte bara att överle-
va, det gäller att lära sig leva och acceptera sig 
själv som man är. Malin Biller går igenom alla 
dessa faser i sin självbiografiska serieroman. 
Hon förflyttas som liten från en paradisliknan-
de tillvaro i Helsingborg till det djupaste helve-
tet i skogen på Hammarö i Värmland. Alkoholism och övergrepp blir till 
vardag i familjen. Det bästa sättet att förtränga är att springa så fort att 
man får ont i kroppen istället för inuti. Men mitt i allt elände finns det 
ändå ljuspunkter i form av enstaka trofasta vänner och becksvart humor 
på bredaste värmländska.

Främst för ungdomar och uppåt. Planer finns på en kortare version av 
boken, riktad till yngre barn.

optimal Press, 2010, www.optimalpress.com
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Mira och jag gick hem till mig 
efter skolan. Vi skulle ju börja 
med våra serier. Eller fortsätta, 
eller ja…

Men när jag öppnade dörren 
kände jag den där lukten.

Unklukten. Mörkerlukten.
Bråttom-fågeln började flaxa 

i mitt huvud. Jag skyndade mig 
att stänga igen. Hjärtat slog hårt 
inne i mitt smuliga bröst.

”Jag glömde ju att Gregor är 
sjuk!” sa jag till Mira. ”Vi kan 
inte gå in.”

Mira såg förvånad ut, och 
kanske lite, lite sur, fast hon verk-
ligen inte är den sura typen.

”Vad är han för sjuk?” und-
rade hon.

”Hjärninflammation”, rann 
det ur mig innan jag hann tänka.

Jag vet inte ens om det finns en 
sjukdom som heter så, det bara 

kom. Hjälp.
”Oj”, sa Mira. ”Är det farligt? 

Men … smittar han inte dig då?”
”Nej, han äter medicin”, sa 

jag, ”så det smittar inte.
Men han vill inte att jag tar 

hem kompisar.”
”Nänä, det fattar man ju. Då 

går vi hem till mig istället då?” sa 
Mira och började hoppa nerför 
trappan.

Jag kände mig jättetrött helt 
plötsligt. Mira studsade neråt, 
boink boink, som en liten gum-
miboll.

”Kommer du?” ropade hon.
Hon var redan nere. Jag hörde 

hur hon drog i ytterdörren.
”Visst”, sa jag.
Benen var tunga och skvalpiga 

som om någon hade fyllt blöt 
betong i dem.

”Jag kommer.”

”… när jag öppnade 
dörren kände jag 
den där lukten.”

Joy betyder glädje. Men i Hudiksvall är allting så sorgligt nu, och Joy drömmer om 
hur hennes pappa ska komma från sitt kungarike långt borta och hämta henne på sin häst... 

I barnboken ”Joy till världen” får man följa elvaåriga Joy, vars mamma nyligen dött 
i cancer. Joy bor med sin adoptivpappa Gregor. Här följer ett utdrag ur boken.

När jag kom hem sedan låg 
Gregor och sov i soffan. TV:n var 
på. Jag stängde av den.

Jag har varit i mitt rum hela 
kvällen. Egentligen är jag hung-
rig, tror jag, men jag vill inte 
gå ut i köket. Det är så äckligt 
där. Han har spillt och hållit på. 
Kanske försökt laga mat.

Jag orkade inte räkna ölbur-
karna. De hade blivit många. Jag 
får äta mycket i skolan istället, 
imorrn.

Om man skriver imorrn på 
mobilen blir det hönsro. Det 
är ett gulligt ord. Mira och jag 
brukar säga det till varandra när 
vi säger hej då. Då vet vi att vi 
menar att vi träffas imorgon och 
att vi kommer att vara bästisar 
imorgon också.

Vi har försökt komma på vad 
hönsro betyder. Jag tror att det 
betyder att hönor måste ha lugn 
och ro för att kunna ruva sina 
ägg.

Mira tror att det är när hönsen 
är ute och ror.

Jag ska försöka sova nu. Jag 
har ont i magen. Skriver mer 
imorrn. Hönsro.

Joy till världen
Joy till världen berättar om 11-åri-
ga Joy som bor med sin adoptiv-
pappa Gregor, efter att mamman 
dött i cancer. Boken skildrar deras 
sorg, Gregors frånvaro, drickande 
och tillnyktrande.
    Joy till världen är skriven av 
Viveka Sjögren och vann Libris 
förlags, Hela människans, Blå 
Bandets, LP-verksamhetens och 
IOGT-NTOs Juniorförbunds manus-
tävling ”Du är inte ensam!” 2009. 
    Ur juryns motivering: ”… visar 
på fantasins kraft och vågar låta 
Joy se vuxnas misslyckanden och 
ansträngningar utan att flytta över 
ansvaret till barnets axlar.”.
Från cirka 10 år.
Libris förlag 2010, www.libris.se
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IOGT-NTOs Juniorförbund, 
Junis, är en av många svenska 
organisationer som driver ideell 
barnverksamhet. Verksamhet 
med ledare som på sin fritid pyss-
lar, leder teater, ordnar läger, 
visar filmer, är ute i skogen… 
I Junis finns dessutom drogfrihe-
ten som en uttalad profilfråga. 
Verksamheten är inte inriktad 
speciellt för barn som växer upp 
med missbruk, men visst kan 
Junis vara bra just för dessa barn 
tror föreningen Stjärnans ledare.

– Men det är inte så viktigt att 
veta exakt hur barnen har det 
hemma, menar Åsa Andersson 
Rosin.

– Vi tror att en bra verksam-
het är bra för alla barn, säger 
Susanne Wieselgren.

Susanne och Åsa har lett sin 
Junis-förening i många år tillsam-
mans och de beskriver det som 

att det inte spelar någon roll för 
barnen vem av dem som leder 
veckans träff. 

– Vi gör på samma sätt, barnen 
vet vad som gäller och vi har våra 
rutiner, säger Susanne.

Stämma av läget
Varje träff bygger på princi-
pen samling–aktivitet–samling. 
Först närvarokoll, någon lek 
och genomgång av vad som 
ska hända idag och inte minst 
får ledarna stämma av läget för 
dagen.

– Det ger oss en chans att läsa 
av gruppen, säger Åsa. Barnen 
kan kanske bära med sig jobbiga 
erfarenheter från skoldagen. Då 
försöker vi få dem att lämna det 
för en stund: ”Nu är vi på Junis, 
nu är det detta som gäller”.

Rutinerna ger en förut-
sägbarhet vilket kanske kan 

Skapande står ofta på schemat för Junis-gruppen i föreningen Stjärnan. Den här 
eftermiddagen blev det doftpåsar, men allra roligast var nog ändå spa-kvällen 
tycker Maia, Johanna, Emilia, Sanna, Lilia, Ayda och Matilda.
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– Då ska vi kolla vilka som är här… Ja, förra gången gjorde ni sådan där decoupage. Gick det 
bra?
Susanne Wieselgren sitter i ringen tillsammans med tjejgänget i Junis-föreningen Stjärnan 
i Norrköping. Här är det skapande verkstad varje tisdagskväll, inramat av rutiner som ger 
trygghet och idéer som kan ha betydelse på lång sikt.

Rutiner som 
ger trygghet
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är bäst, påpekar Susanne. Vi har 
inte så stora grupper, så hos oss 
kan man hitta stillheten som ger 
utrymme för många goda samtal.

– Dessutom är vi billiga, vilket 
gör att alla kan delta, tycker Åsa 
som jämför med konståkning 
som kostar 800 kronor per ter-
min. Hos Junis är avgiften 80 
kronor.

Stärka självförtroendet
I vissa grupper får ledare jobba 
extra mycket för att hitta lugnet 
– alla barn klarar till exempel inte 
av att leka vissa lekar, utan då får 
ledarna vara aktiva för att skapa 
en stämning där det inte blir för 
vilt.

– Ibland kan det vara ganska 
egoistiskt i en grupp, att det alltid 
är samma som får städa exempel-
vis. Då får vi jobba med att visa 
hänsyn, och ibland handlar det 
om att några behöver lära sig att 
säga nej till andra barn som för-
söker styra för mycket, säger Åsa.

– Det handlar mycket om att 
stärka självförtroendet, säger 
Susanne.

Att vara två ledare har många 
fördelar tycker Susanne och Åsa, 
inte minst för att kunna diskutera 
med varandra om något skulle 
hända, och för att höra efter om 
den andra uppfattat signaler lika 
från något barn. De har inte varit 
med om att de behövt göra några 
speciella åtgärder för att något 
barn levt med just missbruk, men 
de är väl medvetna om att dessa 
barn naturligtvis kan finnas i 

Junis. Att barn kommer in på 
frågor om alkohol andra droger, 
är de vana vid. Barn funderar 
mycket på det de ser omkring sig. 

– Frågor om alkohol kan 
komma upp i vilka sammanhang 
som helst, kanske efter något de 
har sett på tv, säger Susanne. 

Inte skuldbelägga
Junis verksamhet bygger på fyra 
så kallade profilfrågor (se fak-
taruta) varav drogfrihet är en. 
Säkert kan detta uttalade ställ-
ningstagande bidra till att frågor-
na blir fler. Även om det mesta i 
Junis-föreningen Stjärnans verk-
samhet bygger på skapande, vävs 
profilfrågorna in där det passar. 
På väggen i lokalen sitter teck-
ningar som barnen ritat på temat 
vad man kan säga om någon vill 
bjuda på öl. Egentligen var temat 
rökning, men barnen kom själva 

tyckas tråkigt, men fördelarna är 
många, både för ledare och barn. 
Terminens schema fylls med akti-
viteter som till stor del bygger på 

barnens egna idéer, men ramen är 
alltid densamma.

Efter älg-leken är det dags att 
sätta igång med dagens program-
punkt – göra doftpåsar. Susanne 
visar en bild i Junis pysselbok där 
instruktionerna finns.  

– Luktar det gott eller, undrar 
en av tjejerna.

– Nja, jag tycker inte det, 
men det kanske ni tycker, svarar 
Susanne och uppmanar tjejerna 

att hämta förkläden.
Tillbaka vid det stora bordet, 

iklädda förkläden och stora 
skjortor med intorkade färg-

fläckar från tidigare projekt, 
startar skapandet. Med djup 
koncentration sätter tjejerna 
igång att måla fritt eller färg-
lägga stämplar för att trycka 

på de färdigsydda små tygpå-
sarna. Bokstaven ”E” är populär 
att trycka – E som i idolen Eric 
Saade.

Att Junis fyller en viktig funk-
tion för många barn är Åsa och 
Susanne övertygade om. Just för-
eningen Stjärnan kan exempelvis 
finnas till för dem som kanske 
inte gillar idrott så mycket.

– Här finns ingen utslagning 
och man måste inte visa att man 

”Frågor om alkohol kan komma upp 
i vilka sammanhang som helst”

Att börja varje föreningsträff med att samla alla barn ger en möjlighet att läsa av 
gruppen, menar Åsa Andersson Rosin och Susanne Wieselgren som tror mycket på 
rutiner.
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Koncentrationen är stor runt bordet. 
Ayda väljer att måla hela sin doftpåse i 
en favoritfärg.
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in på alkoholfrågan. Att Åsa 
och Susanne själva är nykterister 
väcker många frågor:

– De undrar ”varför då, 
dricker du aldrig?!”. Normen 
för barnen är att vuxna dricker, 
säger Susanne som påpekar att 
det är viktigt att de som ledare 
inte skuldbelägger andra vuxna 
som gjort ett annat val. Det är 
också viktigt att barnet inte går 
hem och mår dåligt om det är så 
att det har en förälder som har 
alkoholproblem.

– Och visst har det hänt 
att någon har sagt exempelvis 
”pappa dricker mycket”, säger 
Åsa.

I sådana fall handlar det om 
att lyssna, fråga hur barnet kän-
ner, kanske fråga om det finns 
någon vuxen som barnet kan 
prata med.

– Och så får man diskutera 
med sina ledarkollegor, säger Åsa 
som förtydligar att Junis eller 

andra föreningar inte har någon 
anmälningsplikt, men naturligtvis 
kan finnas till för barnet ändå.

Susanne berättar att kontakter-
na mellan IOGT-NTO-rörelsen 
och socialtjänsten är goda i 
Norrköping, och hon har full koll 
på vilka hon ska ta kontakt med 
om hon skulle behöva hänvisa 
något barn till en stödgrupp. 
Inom IOGT-NTO finns även 
kamratstöd, som ger nyktra miss-
brukare nya sociala nätverk och 
en nykter frizon. 

– Jaha, du gillar inte den gråa 
färgen på påsen, skojar Susanne 
med Ayda som målar hela sin 
doftpåse med en klar rosalila 
färg. Blir det bra Johanna?

– Näe, färgen hamnar ju utan-
för, utbrister Johanna som ännu 
inte är helt nöjd med trycket.

Föreningen Stjärnan har två 
grupper för olika åldersgrupper, 
och dessutom finns filmverk-
samhet, kallad Moviekids. För 

• All verksamhet inom Junis genom-
syras av fyra profilfrågor; drogfrihet, 
demokrati, internationell solidaritet 
och mänsklig miljö. Detta innebär 
bland annat att medlemmarna får 
en garanterat drogfri verksamhet där 
de tränar sig i demokratins spelreg-
ler. I Junis lär sig barnen om hur 
det är i andra länder och att värna 
om miljön.
• I Junis-föreningarna sysslar man 
med allt från teater och show till 
äventyr, cirkus och filmklubbar.

• Junis är en del av IOGT-NTO-
rörelsen. Inom vuxenorganisationen 
IOGT-NTO bedrivs på många håll i 
landet kamratstödsverksamhet och 
i UNF jobbar man mycket med att 
vara en kompis som förstår, bland 
annat hur det kan vara att leva i en 
familj med missbruk/beroende. 
• Mer information om Junis: 
www.junis.org. Telefon till 
förbundskansliet:08–672 60 70, 
e-postadress: info@junis.org.

Junis – garanterat drogfritt

Sen limmar du ihop här, förklarar Susanne.
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pande som gäller.
– Men vi har gjort annat också, 

säger Emilia. Vi har bakat och 
haft spa-kväll.

– Ja, det var roligt när vi såg 
på film och åt popcorn, säger 
Lilia och får medhåll av de andra 
runt bordet. Vad gör man nu, 
Susanne?

Susanne instruerar hur färgen 
ska torka, påsen fyllas med laven-
del och vadd och sedan limmas 
ihop. Och så ska penslarna sköl-
jas av ordentligt!

Stor medvetenhet
Föreningens schema på väggen 
avslöjar att det senare på våren är 
utflykt till Kolmården och i som-
mar blir det Vilda västern-läger 
för hela Junis-distriktet på den 
egna lägergården Lilla Lövhälla. 
För de barn som kan tänkas 
ha lite extra stort behov av att 

komma iväg ibland, pushar man 
som ledare gärna lite extra för att 
följa med, menar Susanne. Hon 
tror att medvetenheten om miss-
bruksfrågor är hyfsat stor bland 
ledarna i landet.
– Men vi skulle säkert kunna ta 
upp det mer på ledarutbildningar, 
tror hon.

Åsa påpekar att bara det fak-
tum att Junis-ledarna är nykteris-
ter faktiskt kan spela en roll på 
lång sikt.

– Det visar barnen att ”man 
kan göra på ett annat sätt”.

Dags för en klassisk gruppbild 
och tjejerna poserar nöjt med sina 
påsar. Ayda är tydligast med bud-
skapet på sitt tryck: ”Eric Saade” 
och ett hjärta. 

– Hur är det låten går nu igen, 
frågar jag och svaret kommer 
omedelbart, i korus:

– Manboy, manboy you can 
call me manboy. n
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Detta säger Nicklas Kartengren 
som jobbar på CAN med projek-
tet Barn i familjer med missbruk 
och hemsidan Drugsmart.com. 
Under våren 2010 har CAN bju-
dit in till workshops tillsammans 
med fyra kommuner om barn 
i familjer med missbruk. Syftet 
har varit att samla människor 
från skola, socialtjänst, frivillig-
organisationer och andra arenor 
inom kommunen, som möter 
barn och unga, för att diskutera 
riktlinjer och handlingsplaner för 
att bemöta just de barn som lever 
med missbruk. 

Olika förutsättningar
Enligt preliminära resultat från en 
enkätundersökning som gjordes 
av STAD-sektionen bland 443 
skolor i landet, saknar två tredje-
delar av skolorna riktlinjer kring 
hur man ska bemöta barnen *. 

– Det vi vill göra är att försöka 
hitta ett koncept där lokala förut-

sättningar ligger till grund, säger 
Nicklas Kartengren. 

I många kommuner finns stöd-
verksamhet och bred samverkan 
mellan såväl förvaltningar som 
med ideella föreningar, medan 
det i andra kommuner inte ens 
finns stödgrupper. Kristianstad är 
en av de kommuner som genom-
förde en workshop:

– Här finns en etablerad stöd-
gruppsverksamhet i form av 
Vändpunkten där Svenska kyrkan 
samarbetar med socialtjänsten. 
Vårt dilemma är att det är svårt 
att hitta barnen, berättar Annika 
Persson som är drogförebyggande 
samordare i kommunen.

Hon beskriver att grupple-
darna på Vändpunkten inte har 
som sin främsta uppgift att just 
rekrytera barn. Workshopen blev 
nu ett tillfälle för skolsköterskor, 
kuratorer, lärare, fritidsledare 
med flera att få kunskap och 
ansikten på dem som jobbar med 

”Vi måste veta hur vi   
   ska bemöta barnen”

– Det räcker inte bara med att prata och skaffa sig ny kunskap. Vi 
måste också göra saker, och veta hur vi ska bemöta dessa barn.

stödgrupperna vilket förhopp-
ningsvis förenklar arbetet med att 
hänvisa barn vidare.

– Det viktigaste sker när man 
verkligen sätter sig ner och börjar 
prata och alla inser att de här 
barnen finns i vår verksamhet, 
och att de är fler än de som har 
kontakt med socialtjänsten, säger 
Annika Persson som upplevde att 
framförallt lärare och fritidsleda-
re fick med sig ökad medvetenhet 
från workshopen. 

Konkreta fall
Ett sätt att få till konkreta dis-
kussioner var att utgå från fall-
beskrivningar, som denna:”En 

flicka i åk 2 på gymnasiet sam-
talar med skolsköterskan under 
det så kallade hälsosamtalet 
och nämner då att hennes skol-
gång påverkas negativt av att 
hon oroar sig över sin mammas 
alkoholmissbruk.” Därefter dis-
kuterades vad är det sämsta som 
skulle kunna hända vid bemö-
tandet från skolsköterskan? Det 
bästa? Hur går det att förbättra 
bemötandet för denna målgrupp 
inom skolan?

Det långsiktiga målet för fram-
tiden bör vara att alla kommuner 
ska ha riktlinjer kring hur man 
jobbar med de här frågorna, me-
nar Nicklas Kartengren. Men 

Barn som växer upp med missbruk finns inom skola, förskola och fritidsverksamhet. 
Därför behöver dessa vuxna lära sig hur barnen ska bemötas och få det stöd de har rätt 
till, menar Nicklas Kartengren på CAN.
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fungerar som så kallade skydds-
faktorer för barn till missbrukare. 
Här skulle kommunerna kunna 
jobba progressivt med att försäk-
ra sig om att exempelvis ideella 
ledare har kunskap kring barn 
som lever med missbruk, säger 
Nicklas och funderar över olika 
sätt att gå tillväga.

– Vissa kommuner har exem-
pelvis villkoret att föreningar 
måste ha en alkoholpolicy för att 
få föreningsbidrag. Kanske kunde 
man ha liknande kriterier kring 
att föreningar ska riktlinjer för 
hur man bemöter barn till miss-
brukare?

Dessutom skulle socialtjänsten 
kunna vara mer aktiva för att 
stimulera dessa barn att engagera 

sig i föreningar, som ett sätt att 
ge dem stöd. 

Workshopen i Kristianstad 
blev ett steg på vägen för att för-
bättra bemötandet av de barn och 
unga som behöver stöd. En viktig 
del i detta var att ge möjlighet 
för folk från olika arenor att helt 
enkelt träffas och skapa nya kon-
takter.

– För oss blev det väldigt tyd-
ligt att vi har väldigt mycket egen 
kompetens inom kommunen, 
säger Annika Persson. Det borde 
vi kunna använda oss av mer. n

*) Resultaten från studien ska publi-

ceras i en vetenskaplig tidskrift. 

Artikeln kommer att finnas tillgänglig 

på www.stad.org.

vägarna dit måste få variera, 
eftersom förutsättningarna i nu-
läget ser så olika ut.

För Kristianstads del hoppas 
Annika Persson att diskussioner-
na kommer leva vidare, och hon 
ser möjligheter att exempelvis 
använda sig av filmen Isblomma 
för att vända sig direkt till ungdo-
mar på skolor och fritidsgårdar. 

– Det vore också intressant att 
få med en obligatorisk fråga om 
föräldrars dryckesvanor i de häl-
sosamtal som skolsköterskorna 
ska ha med elever. Det är en väl-
digt känslig fråga, men det vore 
bra, tänker Annika Persson.

Agera själva
Nicklas Kartengren tror att bris-
tande samverkan är en viktig 
orsak till att det på många håll är 
svårt att rekrytera barn till stöd-
grupper. Om inte lärare, fritids-
ledare och fotbollstränare vet att 
grupperna finns – hur ska de då 

kunna tipsa om dem? Samtidigt 
ser Nicklas Kartengren en risk i 
att man nöjer sig med att hänvisa 
vidare. Han hoppas att fler pro-
fessionella som möter barn och 
unga även agerar själva.

– En lärare kan exempelvis 
göra mycket redan i klassrummet. 
Men då måste man ha rutiner för 
att veta hur man ska prata om de 
här frågorna, och hur man ska 
bemöta de barn som lever med 
missbruk.

Involvera föreningar
Enligt skolenkäten är det många 
lärare som inte känner sig trygga 
i rollen av att behöva konfrontera 
dessa elever och inte minst deras 
föräldrar, så här finns mycket att 
göra.

Att involvera föreningslivet ser 
Nicklas Kartengren som ett sätt 
att ytterligare stötta barnen. Det 
är konstaterat att sociala nätverk 
och deltagande i fritidsaktiviteter 

Drugsmart är Sveriges största ung-
domssajt om alkohol och andra 
droger. Här finns fakta, man kan 
ställa frågor till en rad experter och 
chatta. Drugsmart har en speciell 
avdelning just kring missbruk i 
familjen. Här kan ungdomar även 
göra egna filmer och dela med sig 
av egna historier. 
Bakom Drugsmart står CAN (Central- 
 

 

förbundet för alkohol- och narko 
tikaupplysning).
På Drugsmart finns kontaktuppgifter 
till stödgrupper i hela landet, och 
här presenteras även Junis rapport 
länsvis för vilka kommuner som kan 
erbjuda stödgrupper.
Mer information: www.drugsmart.
com, info@drugsmart.com, 
08-412 46 00.

Fakta och stöd

Det är inte alltid lätt att tyda tecknen på att ett barn far illa. Att visa upp en glad 
”mask” är ett vanligt sätt att hantera tillvaron hemma. 
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• Fryshuset nätvandrar för att vara 
tillgängliga vuxna representanter 
bland barn och ungdomar. Syftet är 
att finnas som en tillfällig kontakt 
för ungdomar att bolla med, få stöd 
av och vid behov få hjälp med att 
komma i kontakt med andra profes-
sionella. En gång i veckan finns det 
någon att chatta med om beroende.
www.natvandrarna.se

• I frågespalten Solsidan kan den 
som är upp till 14 år ställa frågor till 
vuxna och få råd och hjälp. Det kan 

exempelvis vara om att ha en förälder 
som dricker för mycket. De som  
svarar är läkare, droginformatörer  
och familjebehandlare. Bakom 
Solsidan står IOGT-NTOs Junior-
förbund, Junis.
www.solsidan.junis.org

• Drugsmarts chatt har olika gäster 
som kan svara på frågor om att växa 
upp med missbruk. Flera av gästerna 
är unga vuxna med erfarenheter av 
missbruk i familjen.
www.drugsmart.com

någon som förstår på nätet
Idag är internet en plattform för både sociala möten och en plats för unga att testa grän-
ser. Internet har även skapat nya möjligheter för att erbjuda stöd. Här är några exempel.

utdrag ur chatt 
på Drugsmart

supergirl:
Hej! Känner du andra 
som har föräldrar som 
dricker?

Nathalie Lund:
Hej supergirl! Ja, när jag 
var hos andra kompisar 
när jag var liten så insåg 
jag att de flesta inte alls 
hade mammor och pap-
por som var fulla hela 
tiden. Men jag hade en 
kompis som hade det 
likadant, det var ganska 
skönt, det kändes som 
att vi hade en hemlighet 
tillsammans. Då trodde 
jag att vi var de enda på 
hela jorden typ :). När 
jag blev äldre så började 
jag även prata lite lätt 
med mina syskon om det 
här, och de upplevde ju 
samma saker som jag. 
Jag fick tips om att gå i 
12stegsgrupp och träf-
fade då via Al-anon och 
ACOA (googla det så får 
du reda på mer) jäääät-
temånga som haft det 
precis som jag! Det var 
så skönt att inte känna 
sig ensam - det gjorde 
att jag inte skämdes 
så mycket eller att jag 
kände att det var något 
fel på mig. Det är väldigt 
vanligt med föräldrar 
som dricker för mycket.

• Den ideella föreningen Maskrosbarn 
stödjer ungdomar som har föräldrar 
som missbrukar och/eller är psykiskt 
sjuka. På Maskrosbarns chatt svarar 
några av föreningens anställda på frå-
gor flera dagar i veckan. Här kan man 
få tips om vart man kan vända sig för 
att få stöd i den staden som man bor 
i. Eller bara få chansen att chatta en 
stund med någon som verkligen för-
står hur det känns.
www.maskrosbarn.org

Ibland kan ett anonymt samtal via en 
chatt vara ett sätt att våga börja berätta 
om hur man har det, och för att söka 
svar på sina frågor.
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helhetssyn på missbruksvården 
ska se barnens behov

Specialiserad 
mödravård 
och en bredare 
syn på miss-
bruket, där 
även närstå-
ende omfattas 
– i Gerhard 
Larssons 

översyn av missbruks- och bero-
endevården finns flera idéer som 
berör barn. Utredningen ska vara 
klar i november 2010 och ska 
i huvudsak svara på frågorna: 
Vilka omfattas? Vad ska ges? 
Vem ansvarar?

I den diskussionspromemoria 
som under våren 2010 fanns ute 
hos ett 60-tal remissinstanser står 
bland annat att utredningen ska 
belysa ”hur man kan bli bättre 
på att uppmärksamma barn och 
andra närstående till personer 
med missbruk och beroende”. 
Man konstaterar att missbruk 
drabbar betydligt fler än den 
som missbrukar och att barn är 
särskilt utsatta.” Man betonar 
att man inte enbart ska fokusera 
på den missbrukande personen, 
”utan att även se och möta hans 
eller hennes barns och andra när-
ståendes behov har stor betydelse 
för att skapa en helhetssyn på 
missbrukets konsekvenser.”

Utredaren påpekar vidare att 
barnen ”behöver uppmärksam-
mas och garanteras ett fullgott 
stöd. Barn som föds av eller växer 
upp hos föräldrar med missbruks-
problem behöver följas för att 
såväl psykosociala som somatiska 
följdeffekter ska kunna uppmärk-
sammas. Utredaren vill särskilt 
finna former för hur detta kan 
erbjudas över hela landet.”

På varje mödravårdscentral 
bör det finnas någon barnmorska 
med kunskap om beroendefrå-
gor, menar Gerhard Larsson. 
Åtminstone alla större orter bör 
dessutom ha specialistmödra-
vårdscentraler dit gravida kvin-
nor med uttalade missbruksprob-
lem kan remitteras. Utredaren 
vill även se specialiserade bar-
navårdscentraler där en grupp 
– med barnsjuksköterska, pediat-
riker, socialarbetare samt gärna 
psykolog – följer barnet de första 
sju åren. Helst ska även den per-
son som byggt upp ett förtroende 
med den gravida mamman på 
mödravårdscentralen ingå. 

Flera av dem som svarat på 
utredarens diskussionsprome-
moria poängterar vikten av att 
barnens perspektiv kommer att 
beaktas i utredningens slutbetän-
kande. n ”Missbruk drabbar betydligt fler än den som 

missbrukar och att barn är särskilt utsatta” 
konstaterar utredaren för missbruksvård.
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Källor: Bättre vård och stöd för individen, Om ansvar och tvång i den svenska missbruks- och beroendevården, 
Diskussionspromemoria av Missbruksutredningen, SOU, Stockholm 2010.
Missbrukarbarn kan få ökad hjälp, Svenska Dagbladet 20090824
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sammanfattning
De flesta barn som växer upp med alkohol- och drogberoende föräldrar 
får ingen hjälp. Det visar den här undersökningen som IOGT-NTOs 
Juniorförbund har gjort. Enligt svaren på de enkäter som vi har skickat 
ut har mindre än två procent av alla dessa barn tillgång till stödgrupper. 
Ungefär 500 000 personer i Sverige betecknas som riskbrukare av alko-
hol och många av dessa är föräldrar. Den ökade alkoholkonsumtionen 
slår hårdast mot barnen. 

Stödgrupper är en mycket bra metod för att ge barnen möjlighet att 
uppleva att de inte är ensamma och bearbeta sina känslor och erfaren-
heter. 

IOGT-NTOs Juniorförbund kräver att alla kommuner ska ha stöd-
grupper. 

resultatet från 2010 års enkät visar bland annat:
• 233 av landets 290 kommuner svarade på undersökningen. 
• Knappt 87 procent (202 av 233) av dem som har svarat uppgav att de 
kunde erbjuda stödgrupper. 
• 27 procent kommer öka insatserna för dessa barn kommande år. 
• Endast 1,5 procent av alla barn till alkoholberoende föräldrar nås av 
stödgrupper i de kommuner där sådana grupper erbjuds. 

Metod
Sju år i rad, 2004-2010, har IOGT-NTOs Juniorförbund skickat en 
enkät till landets 290 kommuner. Enkäten har i år haft sju frågor som 
bland annat tagit upp om det finns stödgrupper för de barn som växer 
upp med missbruk, i vems regi dessa grupper genomförs, hur många 
barn som berörs och om hur insatserna kommer se ut det kommande 
året. Tack vare att vi har vänt oss till samtliga kommuner, och inte 
enbart ett representativt urval, ger detta ett underlag för dem som på 
olika sätt vill ta en kontakt lokalt med sin kommun. Frågeställningarna 
har främst varit kvantitativa och inte gett utrymme för några längre 
beskrivningar om hur man bedriver verksamheten, allt för att göra 
resultatet så jämförbart som möjligt. Vi är medvetna om att det kan fin-
nas betydligt mer att berätta.

Vad gör kommunerna?
FÖR BARN SOM VÄXER UPP MED MISSBRUK
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stoppdatum
De kommuner som inte hade svarat inom angiven tid har fått två påmin-
nelser. I årets undersökning har vi tagit hänsyn till svar som inkommit till 
och med 10 juni 2010.

svarsfrekvens
Årets svarsfrekvens var 80 procent, vilket innebär att 233 av landets 
290 kommuner har svarat. Svarsfrekvensen tidigare år har varit: 2004: 
87 procent, 2005: 83 procent år, 2006: 86 procent, 2007: 70 procent, 
2008: 90 procent, 2009: 83 procent.

Bland dem som inte har svarat finns både kommuner som har haft 
stödgrupper tidigare år, och kommuner som inte haft grupper. 

enkätens resultat

Finns det stödgrupper?
Enligt enkäten finns det totalt 363 stödgrupper i landet. De 202 kom-
muner som har svarat att de har (eller kan erbjuda/kan köpa plats i) 
stödgrupper utgör knappt 87 procent av de 233 kommuner som har 
svarat på enkäten. 

Under 2004 och 2005 angav 57 procent av kommunerna att de hade 
stödgrupper, medan resultatet för 2006 var 59 procent. År 2007 fanns 
det stödgrupper i 76 procent av de kommuner som svarade på enkäten 
och 2008 hade 74 procent stödgrupper. År 2009 svarade 76 procent att 
de hade stödgrupper.

Eftersom svarsfrekvensen skilt sig åt mellan åren blir procentsatsen 
något missvisande – år 2009 svarade fler kommuner på enkäten än i 
år, varav det även var procentuellt fler kommuner som inte hade stöd-
grupper. Vi kan dock notera en faktisk ökning av antalet kommuner 
som erbjuder stödgrupper; 202 kommuner år 2010 jämfört med 185 år 
2009 och 192 år 2008.

Förändringar som har skett mellan vilka kommuner som hade stöd-
grupper i år jämfört med tidigare år framgår av tabellerna i slutet av 
rapporten. Vissa kommuner (19 stycken) har svarat att de inte har 
någon stödgrupp, men har sedan angivit att de köper, eller har möj-
lighet att köpa, platser i denna typ av verksamhet av grannkommuner 
”vid behov”. Vi har valt att räkna dessa kommuner till dem som har 
stödgrupper – det viktiga bör vara om barnen i kommunen har tillgång 
till en stödgrupp. Vi kan dock inte avgöra i vilken utsträckning de kom-
muner som har möjlighet att köpa platser, verkligen använder sig av 
detta i praktiken. Av enkätsvaren att döma kan man ana att där kom-
munen inte själv har en stödgrupp görs ibland mindre aktiva insatser 

för att sprida information/rekrytera barnen till grupper.
Det är värt att poängtera att det med stor sannolikhet finns stöd-

gruppsverksamhet i fler kommuner än vad som framkommer i vår 
undersökning, även i de kommuner som har svarat på enkäten. En för-
klaring kan vara att enkäten är ställd till kommunerna, och om grupp-
verksamheten bedrivs av en ideell organisation eller privat aktör är det 
inte säkert att kommunens tjänstemän känner till detta. 

På många håll finns istället grupper som inte direkt vänder sig till 
barn i familjer med missbruk, utan annan typ av familjeproblematik. 
Dessa stödgrupper kan naturligtvis vara till stor hjälp även för barn till 
alkoholberoende föräldrar. I just denna rapport har vi dock inte möjlig-
het att redovisa dessa olika grupper.

stödgrupper främst i kommunal regi
Det stora flertalet stödgrupper finns i kommunal regi. I 52 fall anger 
man att de finns i annan regi eller i både kommunal och i annan regi. 
Här kan det röra sig om ett samarbete mellan kommun och en orga-
nisation/privat aktör, eller att kommunen har kännedom om att även 
andra bedriver gruppverksamhet.

hur många nås av stödgrupperna?
När det gäller frågan om hur många stödgrupper som finns i kommu-
nen så varierar svaren från 1 till 30. Ibland beror ett litet antal grupper 
på kommunens storlek och vice versa. Men det finns också exempel på 
stora kommuner med få grupper och mindre kommuner med förhållan-
devis omfattande verksamhet. Ett exempel är Falkenberg, en kommun 
med 40 000 invånare, som under 2009 hade nio barn- och tonårsgrup-
per. Antalet grupper kan därför snarare antas ha att göra med exem-
pelvis hur etablerad verksamheten är, om det finns tillräckligt drivande 
krafter för att satsa på verksamheten och vilket stöd gruppledarna har 
från arbetsgivarna. 

Utifrån de uppskattningar som kommunerna har gjort är det upp 
emot 1 959 barn som gått i någon stödgrupp det senaste året. Detta 
faktiska antal är betydligt lägre än förra året (2 620) trots att det är en 
större andel kommuner som svarat att de har stödgrupper. Om det är 
tidigare års svar som har angivits i överkant, eller om årets svar är för 
lågt är omöjligt att avgöra – vi utgår från de svar vi får i enkäterna. 

 2005     2006      2007  2008    2009 2010

Ja 57 %    59 %     76 % 74 %     76% 87%
Nej 43 %    41 %    23 % 26 %     23% 13%

Finns det särskilda stödgrupper för barn till missbrukare i kommunen?
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Det är värt att kommentera att dessa siffror naturligtvis inte är exakta. 
Det finns kommuner som har svarat att de har grupper, men som sam-
tidigt angett att de inte haft några deltagare. Det finns också ett flertal 
kommuner som har grupper men där man inte vet hur många som del-
tagit och som därmed inte kan räknas med i denna summa. På flera håll 
samarbetar kommuner med varandra på olika sätt, vilket gör att det 
kan vara svårt att beräkna exakt antal. Antalet barn i varje kommun 
som uppges ha deltagit i stödgrupper under det senaste året varierar 
från 1 till 200 deltagare.

Få barn får stöd
Det är svårt att avgöra huruvida resultatet av vår undersökning är 
representativt även för de 57 kommuner som inte har inkommit med 
några svar. Vad vi däremot säkert kan säga är att 202 kommuner har 
svarat att de kan erbjuda stödgrupper och att omkring 1 959 barn del-
tar i denna 
verksamhet. 

Tidigare år har vi utgått från beräkningarna att det finns omkring 
200 000 barn som lever i familjer med missbruk i Sverige. Enligt 
nyare beräkningar från Folkhälsoinstitutet beräknar man att det finns 
omkring 385 000 barn som växer upp i familjer med riskfylld alkohol-
konsumtion.

För att kunna jämföra med tidigare år, använder vi först siffran 200 
000 för att göra en grov beräkning. Om vi väljer att utgå från att dessa 
200 000 barn är jämnt fördelade i kommunerna innebär det att de 1 
959 barn som idag får stöd enbart utgör cirka 1,5 procent av det totala 
antalet barn till missbrukande föräldrar som bor i de kommuner där det 
finns stödgrupper. Dessutom finns det tusentals barn som bor i kommu-
ner där det inte erbjuds någon stödgrupp. 

Om vi istället utgår från att det finns 385 000 barn till föräldrar med 
riskbruk av alkohol, är det enbart drygt 0,5 procent av dessa barn som 
deltar i stödgrupper, i de kommuner där sådana grupper erbjuds. 

Denna uträkning är naturligtvis inte komplett rent statistiskt men 
den ger oss ändå en bild av de skeva proportioner som är en realitet för 
barnen och att det är en bra bit kvar innan det går att vara nöjd med 
det stöd som samhället ger. 

Det är också tydligt att det påverkar var i landet man bor för att 
ha tillgång till en stödgrupp. Om det finns stödgrupper eller ej i kom-
munerna verkar delvis höra samman med vilket län kommunen tillhör. 
Man kan här gissa att det beror på att vissa länsstyrelser satsar på 
denna verksamhet och beviljar projektbidrag till kommunerna. I flera 
kommuner är stödgruppernas existens en budgetfråga.

Det är glädjande att se att det startar nya grupper på flera håll i landet. 
I vissa län där det tidigare funnits mycket få stödgrupper, är det i år fler 
kommuner som svarar att de har haft grupper under 2009.

andra insatser för barn som lever nära missbruk
De flesta kommunerna (62 procent) anger att de har fler insatser för 
barn till missbrukande föräldrar. Ofta handlar detta om individuella 
samtal, från socialtjänstens sida eller exempelvis skolans kurator. Olika 
typer av insatser för hela familjen är också vanliga svar på vad som 
görs. Andra exempel på insatser är ferieläger, elevhälsan, BUP (barn- 
och ungdomspsykiatrin), stödkontakter, samverkan med organisationer 
som exempelvis IOGT-NTO och kyrkor. I många kommuner finns lik-
nande stödgrupper för barn i sorg, barn till skilda föräldrar, barn vars 
föräldrar sitter i fängelse och så vidare. Denna typ av stödgrupper, för 
exempelvis barn som bevittnat våld, inbegriper ofta barn som lever nära 
missbruk.

hur hittar man barnen?
Även i år har vi ställt frågan om hur man ”hittar” de barn som vill/
behöver delta i en stödgrupp. Det vanligaste svaret är att man får kon-
takt med barnen via socialtjänsten på ett eller annat sätt. Antingen kan 
barnen själva vara föremål för utredning, eller så är det föräldrarna som 
får hjälp för sitt missbruk. Vissa kommuner rekryterar barnen enbart 
internt via socialtjänsten. Även BUP och olika typer av rådgivning finns 
med bland svaren.

På många håll vänder man sig även utåt med annonser i tidningen, 
inslag i lokaltidning och radio, information på en hemsida, affischer 
och broschyrer till kyrkor, fritidsverksamhet, familjecentraler, skolor 
och föräldrar. Svaret ”skolan” rymmer med stor sannolikhet förutom 
lärare även skolsköterskor, kuratorer och annan skolpersonal och även 
direkt till eleverna. Vissa svarar att de ständigt jobbar med att öka kun-
skapen från förskola till gymnasium. På vissa håll tar barn/ungdomar 
själva kontakt för att få gå med i stödgruppen exempelvis efter att deras 
kompisar eller syskon har deltagit i grupp.

kommunernas framtida insatser
En intressant frågeställning för IOGT-NTOs Juniorförbund är vad som 
kommer att hända i framtiden. Blir det bättre eller sämre för barn som 
växer upp i en familj med missbruk? 

Den mest avgörande frågan är om alkoholkonsumtionen kommer att 
fortsätta att öka på samma sätt som den har gjort de senaste åren eller 
om vi kommer att se en minskning i de vuxnas drickande. 
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   2005 2006       2007              2008             2009           2010 

Ökas                 36 %        32 %      36,5 %    35 %     30 %     27%

Bibehållas          62 %       67 %      62,5 %    64 %     67 %     72%

Minskas               1 %         1 %          1 %   1 %        3 %      1%

Hur kommer insatserna för denna grupp att se ut under det kommande året?

Den moderna alkoholforskningen visar på klara samband mellan den 
genomsnittliga alkoholkonsumtionen i ett land å ena sidan och mäng-
den problem å andra sidan. 

Oavsett om alkoholkonsumtionen kommer att minska eller öka är 
kommunernas insatser viktiga och därför frågade vi hur de tror att 
deras insatser för den här gruppen barn kommer att se ut det kom-
mande året. 

Av de kommuner som har svarat på just denna fråga är det 27 pro-
cent som har angett att insatserna kommer att öka under det komman-
de året (61 kommuner). 72 procent kommer bibehålla insatserna (163 
kommuner) och mindre än 1 procent (1 kommun) ska minska. Jämfört 
med 2009 (30 procent) är det något färre kommuner som väljer att öka 
insatserna för kommande år. Det är även färre kommuner som kommer 
att minska insatserna. 

Många kommuner anger att det är svårt att hitta barn till grupperna, 
och att man inte fyller de grupper som finns. ”Vi har annonserat flera 
gånger men inte fått några anmälningar”. På flera håll där det uppges 
vara svårt att hitta barn, svarar man ändå att man inte väljer att öka 
insatserna, utan behålla dem på samma nivå som i nuläget. Den kom-
mun som har angett att man ska minska insatserna (Sunne kommun) 
anger ”budgetfråga” som skäl. Ekonomi och brist på personalresurser 
anges vara hinder i vägen för att satsa mer på verksamheten. Ofta är 
stödgrupperna beroende av projektpengar, och verksamheten kan leva 
ett projektår i taget. 

I årets enkätsvar uttrycks flera förhoppningar om att starta grup-
per, utveckla den verksamhet som finns eller att komma igång med en 
vilande grupp. Flera kommuner skriver att de har startat eller ska starta 
grupper under 2010. 

Det som går att se på enkätsvaren över åren är att på flera håll där 
kommunerna satsat, gått in med pengar och mer personal och vänt sig 
mer utåt, där har också antalet grupper och deltagande barn ökat. 
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I den här rapporten redovisar vi om 
kommunerna har stödgrupper för barn 
som växer upp med alkohol- och drog-
beroende föräldrar. Vi ger också flera 
exempel på samverkan som kan leda till 
att fler barn och unga får möjligheten 
att gå i en stödgrupp.

Läs även våra tidigare skrifter från 
år 2005–2009 där vi beskriver verk-
ligheten för barnen och ger exempel 
på hur kommunerna jobbar med stöd-
grupper.

Rapporterna går att beställa på Junis 
hemsida.


